广西现代职业技术学院学生工作
                                          院学工[2022]4号

关于开展广西现代职业技术学院

2022届优秀毕业生认定工作的通知

各二级学院：

根据自治区教育厅《关于开展全区2022届普通高等教育优秀毕业生认定工作的通知》(桂教学生〔2022〕3号)文件精神，结合我院实际，经研究，决定开展2022届校级优秀毕业生认定工作。现将有关事项通知如下：
一、认定对象

我院2022届毕业生
认定条件

（一）认真学习中国特色社会主义理论及习近平新时代中国特色社会主义思想，品行端正，思想积极上进，具有坚定正确的政治方向,积极向党组织靠拢。
（二）热爱集体，关心同学，积极参加学院组织的各项活动，严格遵守法律、法规和学校规章制度，认真践行社会主义核心价值观，具有高尚的社会公德、讲诚信，学术道德良好，在校期间未受过任何处分。

（三）学习勤奋，学习成绩优异，无挂科。

（四）体质健康达到国家体育锻炼标准。积极参加社会实践活动，具有较强的分析问题、解决问题能力和创新能力。
（五）2022年3月17日前缴清在校期间的所有学杂费或在原办理缓交申请时间内缴清费用。

（六）除上述条件要求之外，还必须同时具备下列条件之一：

1.在校期间，曾荣获校级以上（含校级）的“优秀共青团干部”、“优秀学生干部”、“优秀共产党员”、“优秀共青团员”一次以上（含一次）荣誉；

2.在校期间，曾荣获二级学院“优秀共青团干部”、“优秀学生干部”、“优秀共产党员”、“优秀共青团员”两次以上（含两次）荣誉；

（八）同等条件下，具备以下条件之一的可以优先推荐。

1.在自治区级以上科技创新、学科竞赛、体育竞赛、技能大赛、创新创业、社会实践等重大赛事活动中，获得突出成绩获荣誉、奖励的学生。

2.获得国家奖学金、国家励志奖学金等国家级奖励的毕业生。

3.相应国家号召积极报名参军入伍，积极参加基层就业项目，自愿到全国或自治区乡村振兴重点帮扶县及县级以下地区，边远地区、基层和艰苦行业就业的毕业生。
三、认定比例
学院优秀毕业生推荐名额应在学院2022届毕业生总数5%。各单位推荐名额上限人数如下表：
	序号
	系别
	毕业生数（人）
	总名额（人）

	1
	商学院
	509
	28

	2
	机电工程学院
	384
	21

	3
	建筑工程学院
	358
	20

	4
	教师教育学院
	2123
	118

	5
	信息工程学院
	468
	26

	6
	智能冶金学院
	178
	10

	合计
	4020
	223

四、认定程序

（一）二级学院评选

1.各学院根据认定标准和推荐上限名额，在基层民主推荐的基础上，确保优秀毕业生的评选定质量，宁缺勿滥。

2.各学院认真对照评选条件，坚持公平、公正、择优的评定原则，评定出校级优秀毕业候选人。

3.各学院在评定过程中，务必做好认定人员名单的公示工作，公示期不少于3个工作日。

（二）校审核认定流程

1.校成立认定小组对各学院推荐的各级优秀毕业生材料进行审核评选定。

2.各学院按照分配的名额，评定出院校级优秀毕业生候选人，提交学院领导班子讨论，讨论通过后，在学院内公示5天。

五、校认定工作小组

组  长：杨  奎

副组长：黄仕珍、匡  华、卢黎红、韦石兰、骆伦彪、覃琳琳、

卢绍迎、黄  菁、吴  杰、韦元秀

成  员：黄  晓、韦世安、黄华斌、黄  璇、莫  婷及各二级学院分管学生工作领导

六、认定结果运用

（一）荣誉授予

经评定的2022届优秀毕业生由学校颁发“广西现代职业技术学院优秀毕业生”荣誉证书。
（二）优先推荐就业

优秀毕业生材料存入个人档案，学校根据具体情况优先推荐优秀毕业生就业，做到优生优荐、优才优用。

（三）优先推荐参评自治区级优秀毕业生

    学校根据评选结果，从校级优秀毕业学生中再评定，坚持优中选优原则，优先推荐参评自治区级优秀毕业生。
七、评定要求
（一）各学院按要求组织开展评审、公示工作，规范填写相关材料，并于2022年3月28日上午下班前，将相关纸质材料分类汇总后，报送至学生工作处办公室，同时将候选人有关材料电子版归类打包发送至黄晓副处长OA邮箱，逾期视为自动放弃推荐工作。

所需材料如下：

1.《2022届广西现代职业技术学院优秀毕业生推荐名单表》；

2.《2022届广西现代职业技术学院优秀毕业生登记表》（双面打印）；

3.推荐参评2022届优秀毕业生的名单公示；

4.学生在校期间成绩单（加盖教务处章）；

5.各种荣誉证书（只需电子版，且获奖证书图片按获奖时间先后顺序放在Word内）；

6.学生个人近期半身彩照一张（只需电子版，像素需≥5M）；

其中，1-4材料交电子版和纸质版（一式两份）；5-6材料只交电子版；
2、5、6的材料以学生个人材料分别建立单独文件夹，并以学生的名字命名。

各学院要结合实际情况，加强责任意识，加大宣传力度，认真组织实施推荐评定工作，营造出良好的评审氛围，进一步增强我校学生创先争优意识。
优秀毕业生认定工作，既是激励广大学生奋发向上的一项重要措施，也是对毕业生进行思想政治教育的一次极好机会。各学院要根据当前育人形势及就业形势，结合评审工作，扎实开展学生思想政治教育工作，全面提高毕业生思想素质。

    附件：

1.《2022届广西现代职业技术学院优秀毕业生推荐名单表》；

2.《2022届广西现代职业技术学院优秀毕业生登记表》；

3.优秀毕业生的名单公示；

4.各种荣誉证书复印件（模板，必须按获奖先后顺序）；
5.各环节开展时间安排进度表

                                       学生工作处

                                     2022年3月9日

- 4 -
- 5 -